- 1 -

关于印发《长安大学研究生担任助研、助教、
助管和学生辅导员管理办法》的通知

校属各单位：

    《长安大学研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员管理

办法》经校务会 2016 年 5月 24日会议审议通过，现予印发，请

遵照执行。

                                     长安大学

                                  2016年 6 月 6 日

长  安  大  学  文  件
长大研学〔2016〕143号

  - 2 -

长安大学研究生担任助研、助教、助管
和学生辅导员管理办法

第一章  总  则

    第一条  为深化研究生教育综合改革，进一步提高研究生培

养质量，全面发挥研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员（以

下简称“三助一辅”）对研究生的培养功能和助困功能，以及对

学校人力资源的补充功能，根据《财政部 国家发展改革委 教育

部关于完善研究生投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）、《教

育部关于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的

意见》（教研〔2014〕6 号）以及《长安大学研究生奖助体系实

施办法》（长大研学〔2016〕139 号），特制定本办法。

    第二条  助研指研究生参与导师的科研工作，完成相应的科

研任务；助教指研究生协助任课教师参与和从事教学辅导、教学

实践等工作；助管指研究生参与和从事行政管理、实验室管理、

学生咨询服务等社会工作；学生辅导员指研究生担任学生辅导员，

从事学生思想政治教育与管理工作。

    第三条  助研经费通过导师的科研项目经费列支，助教、助

管和学生辅导员经费从学校经费列支。

第二章  组织管理

    第四条  研究生“三助一辅”管理工作，由研究生工作部牵

头，会同研究生院、教务处、科技处、社科处、学工部、计财处

和人事处等相关部门进行整体规划、统筹协调，研究生工作部负

- 3 -

责研究生“三助一辅”工作的日常管理和实施。

    第五条  受聘“三助一辅”岗位的研究生，上岗前要与设岗

单位（导师）签订聘用协议书，明确岗位职责、工作量及工作目

标。聘用协议书与聘用结果一并报研究生工作部备案。

第六条  “三助一辅”岗位的管理与审核执行“谁使用、谁

管理、谁审核”原则，导师或聘用单位负责对受聘研究生进行考

核。

第三章  “三助一辅”岗位聘用条件

    第七条  岗位聘用基本条件

1.我校规定学制年限内的非定向全日制研究生以及非在职少

数民族高层次骨干人才计划研究生；

2.品行端正，身心健康，踏实认真，有责任感和进取心；

3.能顺利完成学业及培养要求，具备受聘岗位的业务能力；

4.同等条件下优先选聘经济困难研究生。

第八条  研究生发生下列情况之一者，不能申请“三助一辅”

岗位，已被聘用的，需解除聘用关系：

1.违反法律法规及校纪校规者；

2.有学术不端行为者；

3.考试有不及格或不合格情况者。

第九条  “三助一辅”岗位聘期为一学期，期满后由用人单

位考核，合格者可以续聘，原则上一学期内一人仅允许应聘一个

岗位。

第十条  研究生担任助教、助管和学生辅导员期间应有相应

的工作量和足够的时间投入。导师应鼓励和支持研究生担任“三

  - 4 -

助一辅”工作。

第四章  助  研

第十一条  导师可根据研究工作和研究生培养的双重需要自

主设置助研岗位，利用自有经费，自主招聘助研研究生。

第十二条  导师应在研究生上岗前明确岗位职责、任务和要

求，悉心指导研究生的研究工作，同时应关心他们的思想和生活，

促进研究生全面发展和健康成长。

第十三条  上岗研究生应认真履行岗位职责，完成岗位任务

和要求，积极参加科学研究，发表高水平论文，主动向导师汇报

思想和生活。

第十四条  导师按时给助研研究生发放助研岗位津贴，具体

发放数额由导师根据研究生完成岗位职责情况及日常表现确定，

原则上发放数额不得低于学校公布的最低标准。博士助研津贴不

少于 600 元/月·人、硕士助研津贴不少于 200元/月·人。

第五章  助  教

第十五条  助教可承担公共基础课或专业基础课的教学辅导

答疑、批改作业，指导实验课，协助指导生产实习、课程设计、

毕业设计及参加考试阅卷工作等教学任务。经费由学校统筹发放。

第十六条  助教岗位设置、聘任、考核由研究生工作部会同

教务处组织实施，研究生工作部审核并发放助教岗位津贴。

第六章  助  管

    第十七条  每学年各学院、机关处室根据工作实际需要，向

研究生工作部申请研究生助管岗位，研究生工作部会同人事处根

据全校助管岗位总体情况，分配研究生助管指标。

- 5 -

    第十八条  用人单位应公开招聘助管，每月对助管工作进行

考核，考核分优秀、合格、不合格三等，考核优秀和合格者可以

继续使用，不合格者解除聘用协议。

第十九条  用人单位每月应将助管考核结果及建议津贴数额

报研究生工作部，研究生工作部审核并发放助管津贴。

第二十条  助管基本津贴标准分为 300、500、800 元/月·人

三个等级，工作时间对应为每周不少于 12小时、20 小时、28 小

时，具体发放数额视完成岗位职责情况满额或降低标准发放。

第七章  学生辅导员

    第二十一条  研究生可利用业余时间协助各学院辅导员工

作。学生辅导员岗位设置、聘任、考核由研究生工作部会同学工

部组织实施，学生辅导员津贴发放由研究生工作部负责。

第二十二条  学生辅导员基本津贴为 1200元/月·人，每周

工作时间不少于 28 小时，具体发放数额视完成岗位职责情况满额

或降低标准发放。

第八章  附  则

    第二十三条  确因工作实际需要临时聘用的助管，酬金按小

时计，酬金原则上不低于 8元/小时，一个月内临时用工时间不得

超过 40小时。

第二十四条  本办法自公布之日起试行，由研究生工作部负

责解释。

抄送：校党政领导，校长助理。

长安大学校长办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2016年 6月 6日印发